附件 15

贵州双龙航空港经济区 2022 年度财政
支出绩效情况的报告

根据《中共贵州省委 贵州省人民政府<关于全面实施预

算绩效管理的实施意见>》（黔党发〔2019〕29 号）《省财

政厅关于印发〈贵州省全面实施绩效管理推进工作方案〉的

通知》(黔财绩〔2020〕4 号）文件精神，为全面提升经济区

预算绩效管理，加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩

效管理体系，实现预算和绩效管理一体化。由双龙航空港经

济区财政金融工作局牵头按照中央、省、市关于预算绩效管

理工作要求，积极推进预算绩效管理工作，建立完善预算绩

效管理体系，不断提高预算绩效管理工作的质量和水平，以

评价结果应用为保障，全面深化预算绩效管理改革，紧紧围

绕工作要点，结合经济区实际情况，认真贯彻落实预算绩效

管理各项工作，现将有关情况报告如下。

一、工作开展情况

一是绩效目标与部门预算同步编制。自 2022 年起，按

照“谁申请资金，谁编制目标”的原则，经济区 23 家预算

单位在编制部门预算时，同步编制本单位项目支出和部门整

体支出绩效目标。各预算单位紧紧围绕省、市、经济区各项

目标任务，结合单位职责、行业发展规划，年度重点工作合

理确定绩效目标，设置绩效指标。财政部门在批复 2022 年

度部门预算时同步批复各预算单位绩效目标。

二是绩效自评工作。组织 18 家预算单位开展绩效自评

工作，各预算单位根据“谁用款、谁评价”的原则，对照事

先设定的绩效目标进行绩效自评，实现自评全覆盖。对本部

门使用财政资金所实现的整体产出和效果开展年度自评，客

观反映本部门整体绩效水平。同时填报部门整体和项目支出

绩效自评表。

三是项目支出绩效运行监控工作。按照省市关于预算支

出绩效运行监控相关要求。做到财政资金运行到哪里，绩效

监控就跟踪到哪里，以不断提高财政资金运行效率，防范财

政资金运行风险。

四是重点绩效评价工作。按照省市工作要求，结合经济

区实际情况，委托第三方机构对 2022 年经济区 1 个地方政

府专项债券项目进行重点项目绩效评价；对 1 个单位进行部

门支出整体绩效评价。

二、存在问题

一是预算单位对绩效管理工作重视程度不够，思想认识

不到位。预算单位财务人员与业务科室之间配合不够密切，

导致各预算单位上报相关材料质量参差不齐。

二是部分预算单位人员对预算绩效管理业务不熟悉，对

绩效管理的意义认识不清，尤其是对＂效＂的理解不够，还

停留在是否按计划完成任务上，而没有将工作重点放在效益

和效果方面。

三、下一步工作打算

一是进一步加强绩效管理工作培训力度。增强预算绩效

管理人员的业务素质，保质保量完成绩效管理工作。

二是进一步加快预算单位绩效管理理念转变。绩效管理

作为财政工作一种新的管理方法，要打破原有“重投入、轻

产出”、“重分配、轻管理”、“重数量、轻质量”的管理

模式，要把绩效管理贯穿整个预算编制、执行和监督的始终。

进一步加强经济区预算绩效管理，提高财政资金使用效率。